- Danse : I, 133-134.
- Danseur de corde (mécanique) : X, 231-2.
- Déduction ou Démonstration : I, 228, 350-1; II, 142-3, 200-1; III, 102-3; IV, 224; X, 368, 369-370, 403-406, 425.
- Dénombrement. II, 599; VI, 19 (550); VIII A (IX B), 22-3 (45), 323 (317-318). Voir *Enumeratio*.
- Désert. Voir *Vie cachée*.
- Dessin des figures : I, 339, 344, 347; II, 269, 276; III, 450, 583-584, 589-590; XI, 134-135.
- Dialectique : I, 423-4; V, 175; X, 365, 372-3, 405-6, 430; XI, 650.
- Diamant : I, 195.
- Diaphane. Voir *Transparence*.
- Dieu : I, 350, 353, 390, 514, 558, 560; II, 28, 39, 97, 144, 267, 435, 622, 629-630; III, 566-567; IV, 112-113.
- Dieu (1^{re} preuve) : III, 297; V, 354; VI, 33-4 (559); VII (IX), 34-52 (27-42), 65-71 (52-56), 91-94 (73-75) et 101-5 (81-4), 123-4 (97-8) et 133-140 (105-110), 160-170 (124-132), 167 (129), 179-181 (139-141), 183-184 (142-143), 184-185 (144), 186-189 (145-147), 206-214 (160-166) et 231-247 (179-190), 284-300 et 364-369; VIII B, 345 et 362-3, VIII, 11-2 (IX B, 32-33); IX, 209-211; X, 421-422.
- » (2^e preuve) : II, 435, 628; III, 64, 215, 237, 297; IV, 112; V, 357; VI, 34-5 (559-560); VII (IX), 94-95 (75-7) et 106-114 (84-91), 168 (130-1), 189 (147), 300-307 et 369-374; VIII B, 368-9; VIII (IX B), 12-13 (34).
- » (3^e preuve) : III, 376-7, 395-6; V, 188-9; VI, 36 (560-1); VII (IX), 95-100 (78-80) et 114-120 (91-94), 127 (100-101) et 149-152 (117-119), 166-167 (129), 212-3 (165) et 243-244 (188), 322-326 et 382-384; VIII B, 345 et 361-2; VIII (IX B), 10-11 31-32.
- Dieu trompeur (*hypothèse*) : III, 359-360, 411, 433-434, 478; IV, 63-4; V, 5, 6, 8, 16, 36, 38, 147-8, 150-151, 357; VII (IX), 21-3 (16-8), 26 (21), 83-5 (66-8), 125-6 (99-100) et 142-144 (112-113), 194-6 (151-152), 197-198 (154), 258 et 349, 279, 308 et 374, 415-416 (220-221) et 428-431 230-232), 455-6, 528; IX, 211.
- Dieu (*garant de certitude*) : III, 410; V, 178; VI, 37-9 (561-2); VII (IX), 35 (28), 51-2 (41), 53 (42-3), 69-71 (55-6), 77 (61), 88-9 (70-1), 124-5 (98-9) et 140-2 (110-1), 326-8 et 384; VIII (IX B), 9-10 (30-31), 16-18 (37-40), 99 (123). Voir *Athée* (science d'un).
- Dieu (Attributs de) : I, 145-146, 149-150, 339, 415, 514; II, 28, 97, 144-145, 192, 267, 622; III, 102-3, 360, 372, 405, 429; IV, 291-2, 302, 313-314, 322-3, 445, 601, 607-613; V, 54, 152-3, 157, 161, 238, 269-270, 290. 356, 445-446; VI, 35-36 (560); VII (IX), 1-2 (4-5), 8, 14-15 (11), 34-52 (27-42), 65-68 (52-54). 137-138 (108); VIII (IX B), 13-14 (34-35).
- Différences essentielles, génériques, spécifiques : I, 243, 250; II, 490.
- Dissection : I, 497, 522-523; II, 54, 66-68, 525-526, 621. Voir *Bœuf*, *Chien*, *Lapin*, *Mouton*, *Poisson*, *Veau*.
- Distinctio formalis, modalis, realis* : IV, 348-350; VII (IX), 100 et 120-121 (80 et 94-95), 200 (156), 218 (169), 220-221 (171-172); VIII (IX B), 28-30 51-53); IX, 216.
- Doute : I, 350, 353-354; II, 37, 38-9; III, 359, 360-1, 399; IV, 62-3; VI, 31-2 (557-8), 37-40 (561-3); VII (IX), 134 12 (9), 17-23 (13-18), 171-172 (133-134) et 573-4, 214-215 (167) et 247 (191), 257-258 et 348-350, 282-4 et 363-364, 454-9 et 459-462, 462-466 475, 546; VIII, 5-6 (IX B, 25-27); VIII B, 366-8; IX, 203-5; X, 421, 432, 510-514, 523-526; XI, 6, 654.
- Droit (études de) : VI, 6 (542), 9 (544); XII, 40, 273-274. Voir *Juridiques* (expressions).